participem fieri, quando in baptismo membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis consilio, etiamsi antequam illum panem comedat et eaticem bibat, de hoc sacerculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.

**CAP. XXI.** *Quod parvuli in aetate congrua patrornum promissione tenentur.*

Cum vero ad intelligibiles annos pervenerit, monendum est a presbyteris et ab iis per quorum vocem Satanæ abrenuntiavit et fidei Symbolum accepit, quatenus quod per aliorum ora promisit jam studeat corde credere, et ore proprio confiteri, et opere imitari. Unde Augustinus in sermone habito Dominicana prima post Pascha : Vos ante omnia tam viros quam feminas moneo qui filiolos in baptismo suscepistis, ut cognoscatis vos fidejussores extitis apud Deum pro illis. Ideo semper illos monete ut castitatem custodian, justitiam diligent, charitatem teneant, hoc omnibus faciant quod sibi fieri volunt. Ante omnia Symbolum et Dominicam orationem et vos ipsi tenete, et illis quos exceperitis ostendite, et paterno affectu eos in Domino diligitte.

**CAP. XXII.** *De confirmatione*

Cum in baptismo plena sit facta peccatorum remissio, quid confert confirmatio? In baptismo datur Spiritus ad remissionem, hic vero ad robur. Per hanc enim contra hostes invisibles armamur. Sine hoc sacramento potest homo salvari, si non ex contemptu dimiserit. Est autem adeo necessarium et efficax ut episcopali dignitati ministratio ejus reservata sit, et ut ab alio traditum, habeatur irritum.

De eucharistia in sequentibus dicemus ubi de missa tractatus habebitur.

**CAP. XXIII.** *De paenitentia*

Paenitentia est commissa ille, et flenda nolle committere. Et : *Est*, ut dicit Hieronymus, secunda tabula post naufragium, quia si quis de munditia in baptismo recepta periclitatur, per paenitentiam resurgere potest et evadere. Ut autem paenitentia sit utilis, tria sunt necessaria : cordis compunctione, oris confessio et satisfactio. In contritione tamen cordis ante oris confessionem peccata dimitti credendum est, propter illud : *Dixi : Conflite bor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei* (*Psal. xxxi*). Quid igitur prodest sequens oris confessio? Multum. In cordis enim contritione dimittitur reatus et aeternæ damnationis debitum pro criminalibus, sed non debitum paenae temporalis. Deus enim misericors et justus sic peccata dimittit, ut ea tamen non relinquit impunita; paenam autem temporalem recipit pro aeterna. Illa autem ad sacerdotis arbitrium habenda docetur, ubi in undata a lepra dictum est : *Vade, et ostende te sacerdotibus* (*Matth. viii.*) etc. Quod si post contritionem contemnatur, aut peccata jam dimissa redeunt (secundum quosdam) aut peccato ingratitudinis paris dimisis omnibus, reus tenetur qui gratiae Dei ingratus invenitur.